PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS – ES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

ERRATA – COLETA DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA – LEI 14.133/2021

O Município de Pinheiros/ES, por meio da Secretaria Municipal de Educação, Esportes,

Cultura e Turismo, torna público que foi necessária a realização de alterações na planilha

orçamentária publicada anteriormente para cumprimento do objeto abaixo relacionado.

Deste modo, fica publicada a presente errata para solicitar cotação de preços, no tipo:

menor preço global, para o fornecimento e prestação do serviço do objeto descrito abaixo,

devolvendo o prazo legal aos interessados, devendo estes apresentarem, no prazo máximo

de 03 (três) dias úteis a contar desta publicação, o orçamento devidamente preenchido

(Anexo I), datado, assinado e carimbado, podendo ser por via eletrônica, pelo email

setorcompras@pinheiros.es.gov.br, ou física, mediante recebimento formal por algum

representante da respectiva Secretaria ou Comissão de Licitação.

O documento deverá conter o Nome do Profissional, Registro no Conselho Profissional,

Telefone para contato e Endereço, Prazo de validade da proposta, valor unitário, valor total

e órgão solicitante, conforme modelo disponibilizado no Anexo I.

OBJETO: Reforma e manutenção do entorno da quadra que abriga o Campo Society

Sintético “Carlos Silvestre”, localizado na Praça Cristiano Dias Lopes (Praça do Posto de

Saúde), centro, desta Municipalidade, com Reparo de alambrados, revitalização de bancos

de reservas e traves, de acordo com as especificações da planilha abaixo:

ITEM

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID  QUANT.
Valor

Unitário
(por m²)

VALOR
TOTAL

1.1
Demolição de piso cimentado inclusive lastro de
concreto( remoção parcial, conserto das trincas)

m²

13,00

1.2 Demolição de alvenaria m³

4,02

1.3
Demolição manual de concreto simples (EMOP
05.001.001)

m³

0,18

 1.4 Remoção de pintura antiga a óleo ou esmalte m² 562,1

2 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS

2.1
Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 2.0 m,
padrão PMP

m²

6,00

3 MOVIMENTO DE TERRA

mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS – ES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

3.1 Escavação manual em material de 1a. categoria,
até 1.50m de profundidade

m³

0,18

4 ESTRUTURAS

4.1

Fornecimento, preparo e aplicação de concreto
magro com consumo mínimo de cimento de 250
kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no
custo)

m³

0,02

4.2
Fornecimento, preparo e aplicação de concreto
Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já
incluído no custo)

m³

0,18

4.3
Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma,
de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a
10.0 mm

kg

13,50

5 ALVENARIA ESTRUTURAL

5.1

Alvenaria de blocos de concreto estrut.
(9x19x39cm) cheios, com resistência mín. compr.
15MPa, assentados com arg. de cimento e areia
no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede
sem revest. 9cm

m²

40,15

6

SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS

6.1
Reparo da Tela de Alambrado c/ tela losangular
de arame fio 12 malha 2" revest. em PVC.

m²

30,00

6.2
TUBO ACO GALV 76,10 X 3,75MM (2.1/2") DIN
2440 - MEDIO

m

60,00

6.3

Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de
referência Suvinil, Coral ou Metalatex, a duas
demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma
demão, em metal

m²

562,1

7 TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS – ES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

7.1
Limpeza geral de obras (quadras, praças e
jardins)

m²

160,60

8 PISO

8.1
Lastro de concreto não estrutural, espessura de 6
cm m2 33,25

m²

13,00

8.2
Pintura sobre pisos, marcas de referência
Novacor, Coral ou Suvinil, a duas demãos, Linha
Premium

m²

122,00

9 BANCO

9.1

Recuperação de estrutura de banco metálico com
semi cobertura de policarbonato, inclusive,
lixamento, pintura esmalte sintético e
fornecimento e instalação dos assentos

und

2,00

10 TRAVES

10.1
Recuperação de estrutura de traves com reparos
em solda, lixamento e pintura. (com material

und

2,00

TOTAL GERAL:

Em, 21 de Julho de 2022.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

ESPORTES, CULTURA E TURISMO.

Email: setorcompras@pinheiros.es.gov.br

Tel: 27-3765-0319

mailto:setorcompras@pinheiros.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS – ES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

COLETA DE PREÇOS

CONTRATAÇÃO DIRETA – DISPENSA POR VALOR – LEI 14.133/2021

EMPRESA: ____________________________________________________

RAZÃO SOCIAL: ________________________________________________

CNPJ: ________________________ TELEFONE: ________________________

ENDEREÇO: ___________________________________________________

OBJETO: Reforma e manutenção do entorno da quadra que abriga o Campo Society

Sintética “Carlos Silvestre”, localizado na Praça Cristiano Dias Lopes (Praça do Posto de

Saúde), centro, desta Municipalidade, com Reparo de alambrados, revitalização de bancos

de reservas e traves, de acordo com as especificações da planilha abaixo:

ITEM

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS UNID  QUANT.
Valor

Unitário
(por m²)

VALOR
TOTAL

1.1
Demolição de piso cimentado inclusive lastro de
concreto( remoção parcial, conserto das trincas)

m²

13,00

1.2 Demolição de alvenaria m³

4,02

1.3
Demolição manual de concreto simples (EMOP
05.001.001)

m³

0,18

 1.4 Remoção de pintura antiga a óleo ou esmalte m² 562,1

2 INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS

2.1
Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 2.0 m,
padrão PMP

m²

6,00

3 MOVIMENTO DE TERRA

3.1 Escavação manual em material de 1a. categoria,
até 1.50m de profundidade

m³

0,18

4 ESTRUTURAS

4.1
Fornecimento, preparo e aplicação de concreto
magro com consumo mínimo de cimento de 250
kg/m3 (brita 1 e 2) - (5% de perdas já incluído no
custo)

m³

0,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS – ES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

4.2
Fornecimento, preparo e aplicação de concreto
Fck=25 MPa (brita 1 e 2) - (5% de perdas já
incluído no custo)

m³

0,18

4.3
Fornecimento, dobragem e colocação em fôrma,
de armadura CA-50 A média, diâmetro de 6.3 a
10.0 mm

kg

13,50

5 ALVENARIA ESTRUTURAL

5.1

Alvenaria de blocos de concreto estrut.
(9x19x39cm) cheios, com resistência mín. compr.
15MPa, assentados com arg. de cimento e areia
no traço 1:4, esp. juntas 10mm e esp. da parede
sem revest. 9cm

m²

40,15

6

SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS

6.1
Reparo da Tela de Alambrado c/ tela losangular
de arame fio 12 malha 2" revest. em PVC.

m²

15,00

6.2
TUBO ACO GALV 76,10 X 3,75MM (2.1/2") DIN
2440 - MEDIO

m

60,00

6.3

Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de
referência Suvinil, Coral ou Metalatex, a duas
demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma
demão, em metal

m²

562,1

7 TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA

7.1
Limpeza geral de obras (quadras, praças e
jardins)

m²

160,60

8 PISO

8.1
Lastro de concreto não estrutural, espessura de 6
cm m2 33,25

m²

13,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIROS – ES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, CULTURA E TURISMO

8.2
Pintura sobre pisos, marcas de referência
Novacor, Coral ou Suvinil, a duas demãos, Linha
Premium

m²

122,00

9 BANCO

9.1

Recuperação de estrutura de banco metálico com
semi cobertura de policarbonato, inclusive,
lixamento, pintura esmalte sintético e
fornecimento e instalação dos assentos

und

2,00

10 TRAVES

10.1
Recuperação de estrutura de traves com reparos
em solda, lixamento e pintura. (com material

und

2,00

TOTAL GERAL:

Validade da proposta 90 dias.

Em, ____ de Julho de 2022.

____________________________________

Assinatura do Representante e Carimbo da Empresa.